
si ve erkek suretinde temsil edilen Ved ile 
peş peşe anılması, onun, Sami geleneğin
de çeşitli isimlerle tapınıtan verimlilik tan
rıçasının Hicaz bölgesindeki bir karşılığı ol
duğunu düşündürmektedir. Bu durumda 
ona Vedd'in eşi olarak tazirnde bulunut
muş olması muhtemeldir. 

İbn Abbas'tan gelen bir rivayette bu beş 
put isminin astında Nuh dönemi öncesin
de yaşamış salih kimselere ait olduğu ve 
ölümterinden sonra şeytanın aldatmasıy
la onların hatırasına bazı heyketterin dikit
diği , nesiller değiştikçe bu heykettere tapı
nılmaya baştandığı anlatılır (Buhar!, "Tef
slr" , Nuh, ı) . Benzer bir rivayet İbnü't-Ket
bl tarafından da aktarıtmıştır. Buna göre 
Nuh dönemi öncesinde yaşamış olan ba
zı salih insanların heyketteri dikilmiş, ön
celeri yalnızca saygı amaçtı otarak yapıtan 
ziyaretler zamanla tapınmaya dönüşmüş 
ve bu durum Nuh dönemine kadar devam 
etmiştir (Putlar Kitabı, s. 48) . 

Kaynaklar, diğer pagan kültleri gibi Sü
va' kültünün de Hicaz bölgesine Amr b. 
Lühay tarafından getirildiğini aktarmakta
dır. Onun bu putu Beni Hüzeyl'den Haris b. 
Temlm b. Sa'd'a verdiği rivayet edilmek
tedir. Tapındıkları vartıkları genellikle dikili 
taş ve kaya ya da ağaç gibi temsil1 olmayan 
unsurtarla sembolize eden Cahiliye Arap
ları'nın Ved ve Süva'ı insan suretti puttarla 
temsil etmeteri dikkat çekicidir. Hicaz böl
gesi ve civarında genettikle tanrı ve tanrı
çatarla ilgili kesme taş veya ağaç gibi so
yut figürler hakim unsur olduğuna göre 
insan suretindeki bir figürte temsil edilen 
Hübel putu gibi. Ved ve Süva'ın da yöreye 
dışarıdan getirilmesi mantıklı görünmek
tedir. 
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SÜVEYBE 
(~~) 

(ö . 7/628) 

Hz. Peygamber'in ilk sütannesi. 
L ~ 

Ebu Leheb'in cariyesi olup Medine çev
resinde yaşayan Eslem kabilesine men
suptur. Hz. Muhammed'in doğum haberi
ni efendisine ulaştırdığı sırada yeğeninin 
doğumuna sevinen Ebu Leheb tarafından 
azat edildiği belirtilir. Ancak Süveybe'nin 
Ebu Leheb ailesiyle irtibatının devam et
tiği anlaşılmaktadır. Nitekim bazı rivayet
lerde Ebu Leheb'in onu Resütuttah'ın Me
dine'ye hicretinden sonra azat ettiği kay
dedilmektedir. 

Annesi Arnine tarafından kısa bir süre 
emzirilen Hz. Muhammed sütannesi Ha
lime'ye verilineeye kadar Süveybe'den süt 
emdi. Kendisinden önce amcası Hamza. 
daha sonra da hatası Berre'nin oğlu Ebu 
Seterne et-Mahzlımi Süveybe'den süt em
dikleri için Resututtah'ın sütkardeşteri ol
muşlardır. Hz. Muhammed'e Hamza'nın kı
zı ümame veya Ebu Seterne'nin kızı Dürre 
ile evlenmesinin teklif edildiği, ancak Ham
za ve Ebu Seterne'nin kendisinin sütkar
deşteri olduklarını ve Allah'ın sütkardeş kı
zı ile evlenmeyi haram kıldığını söylediği 
bildirilmektedir ( İbn Sa'd, 1, 109-110; lll , 
11-12) . Bazı kaynaklarda Süveybe'den süt 
ementer arasında Abbas b. Abdülmutta
lib, Ca'fer b. Ebu Tatib, Abdullah b. Cahş 
ve Resututtah'ın amcası Haris'in oğlu Ebu 
Süfyan el-Haşimi'nin isimleri de geçmek
tedir. 

Hz. Peygamber Süveybe ile yakından il
gilendi ve bu ilgisini onun vefatma kadar 
devam ettirdi. Süveybe'nin Hatice ile ev
tendikten sonra Hz. Muhammed'i ziyarete 
geldiği, onların da kendisine iyi muamele
de bulunduğu, Hatice'nin azat etmek niye
tiyle Süveybe'yi Ebu Leheb'den satın at
mak istediği, ancak Ebu Leheb'in buna rı
za göstermediği kaydedilmektedir. Sütan
nesine olan ilgisini Medine'ye hicretinden 
sonra da sürdüren Resül-i Ekrem onun 
hakkında daima bilgi edinmeye çalıştı: Me
dine'den kendisine para ve giyecek gön
derdi. Hayber Gazvesi dönüşünde Süvey
be'nin ölüm haberini atınca sütkardeşi 
Mesruh'u sorduğu , onun annesinden önce 
öldüğünün söytenmesi üzerine başka ak
rabası olup olmadığını araştırıp hiçbir ya
kınının kalmadığını öğrendiği belirtilmek
tedir. 

İlk kaynaklarda Süveybe'nin müslüman 
olduğuna dair bir bilgi yer almamakta bir-
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likte muahhar alimlerden Ebu Abdullah 
İbn Mende (ö. 395/ 1005) ilk defa onun İs
lam ' ı benimsediğinden bahsetmiş, bu ko
nu daha sonraki kaynaklarda tartışılmış
tır. Ebu Nuaym, İbn Mende'den önce hiç
bir kaynakta Süveybe'nin Müslümanlığı ka
bul ettiğine dair bilgiye rastlamadığını söy
lemektedir (İbnü'l-Eslr, VII, 46). Kaynak
larda oğlu Mesruh'un da müslüman ol
duğuna dair bilgi bulunmamaktadır. İbn 
Hacer ise herhangi bir kayıt bulunmasa da 
bunun ihtimal dahilinde olabileceğini söy
ler ( el-işabe, VII , 549) . 
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SÜVEYD b. GAFELE 
( ~ı:Y-..1.1,... ) 

Ebu Ümeyye Süveyd b. Gafele 
b. Avsece el-Cu'fi el-KCıfi 

(ö. 80!699) 

Muhadramfindan olan muhaddis. 
L ~ 

Yemen'deki Arap kabilelerinden Mez
hic'in Cu'fi b. Sa'd el-Aşire koluna men
sup olup S70 veya S72 yılında doğdu . Hz. 
Muhammed'in dünyaya geldiği Fil yılında 
doğduğunu, onun akranı sayıldığını söyle
diği (FesevT, 1, 235), bazı rivayetlerde ise on
dan iki yaş küçük olduğunu belirttiği (Bu
hihT, IV, 142) nakledilmektediL Süveyd'in 
Cahiliye devrinde ticaret yaptığı ve Hz. 
Ömer'le ortaklık kurduğu bilinmekte, bu 
dönemde zaman zaman Mekke'ye geldi
ği tahmin edilmektedir. Muhadramunun 
önde gelenlerinden biri olan Süveyd kuv
vetli bir ihtimale göre, hicretin 1 O. yılı Ra
mazanında (Aralık 63 1) Hz. Peygamber ta
rafından Yemen civarına gönderilen Hz. 
Ali 'nin delaletiyle müslüman oldu. Ancak 
Medine'ye gidip Resül-i Ekrem ile görüşe
medi. Müslüman olduktan kısa bir süre 
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sonra Resülullah'ın zekat arnili Mezhic ka
bilesine gelince onu evinde misafir etti, ar
kasında namaz kıldı ve zekatını ödedi. Bu 
arada, Hz. Peygamber'in zekat alırken mal
ların en iyisini veya en kötüsünü almama
sına dair arnile verdiği talimatı içeren mek
tubu onun elinde görüp okudu (Taberan!, 
VII , 92). 11. yılın Rebiülewel ayı başların
da (Mayıs 632 sonları) Resul-i Ekrem ile 
görüşmek için Medine'ye doğru yola çık
tıysa da ResOl-i Ekrem'in defnedildiği gün 
şehre ulaşabildi. Medine'de Hz. Ömer'in 
evinde misafir kaldı. Süveyd'in, Hz. Pey
gamber'le görüştüğüne ve kendisinden ri
vayette bulunduğuna dair daha çok biyog
rafi eserlerinde yer alan rivayetlerin zayıf 
raviler tarafından ona nisbet edildiği be
lirtilmiştir (Zehebl, A'lamü'n-nübela', IV, 
70-71 ). 

Süveyd, Hulefl:l-yi Raşidin'le ve diğer sa
hfıbilerle iyi ilişkiler kurdu, onların ilmin
den yararlandı. İyi kılıç kullanan cesur bir 
kişi olması sebebiyle Irak ve Suriye'nin fet
hinde, özellikle Yermük ( 15/636) ve Kadi
siye ( 15/636) meydan muharebelerinde ya
rarlık gösterdi. Kadisiye Savaşı günlerin
de karşılaşılan bir aslandan herkesin kor
kup kaçtığını görünce asıanı bir kılıç dar
besiyle öldürdü (İbn Abdülber, ll, 679). Hz. 
ömer'in Cabiye'de okuduğu ünlü hutbeyi 
dinledi (16/637), Sıffin Savaşı'nda (37/657) 

Hz. Ali 'nin yanında yer aldı. Daha sonra 
KCıfe'ye yerleşen Süveyd, Em eviler döne
minde muhtemelen idarecilerle anlaşa
maması sebebiyle zühd hayatına yöneldi, 
siyasi ve dünyevi işlerle ilgilenmedi (Ebü 
Nuaym, IV, 176). ilerleyen yıllarda 120 yaş
larında olduğu halde yürüyerek camiye gi
der, namazlarını cemaatle kılar, cuma ve 
teravih namazı kıldırırdı. Haccac ile arası 
iyi olmadığı için onunla karşılaşmamaya 
çalışırdı. Süveyd 80 (699) yılında KCıfe' 

de vefat etti. Ölümünün 81 veya 82'de 
olduğu , vefatından önce yakınlarına vasi
yetini yazdırdığı, iki kat elbisesinin kefen 
olarak kullanılmasını, cenazesine kadınla
rın iştirak etmemesini, defnedildikten son
ra üzerine süslü kabir yapılmamasını iste
diği belirtilmektedir. 

Zehebi'nin imam, önder ve itibar sahi
bi bir kişi olarak nitelediği Süveyd b. Ga
fele (A'lamü'n-nübela', IV, 69) hadis riva
yetinde sika, sebt ve mütkın olup güveni
lirliği konusunda ittifak bulunmaktadır. 
Kütüb-i Sitte müelliflerince tahric edilen 
rivayetlerini Hz. EbCı Bekir, Ömer, Osman, 
Ali. Bilal-i Habeşi. Übey b. Ka'b, Abdullah 
b. Mes'Od, Ebu Zer el-Gıfari, Hasan b. Ali 
b. Ebu Talib gibi sahabilerden almış, ken
disinden Küfe Kadısı Selman b. Rebia, Ab-

184 

durrahman b. EbO Leyla, Nehai, Şa'bi, Ha
bib b. Yesar, Talha b. Musarrif, Abdullah 
b. Şerik el-Amiri ve Selerne b. Küheyl gibi 
tabiiler rivayette bulunmuştur. Hadis riva
yetiyanında fetvalarıyla da bilinmektedir. 
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SÜVEYDİ, Ali b. Muhammed Said 
( .ş~,....ı ı ~ ~ ~ ~) 

Ebü'l-Meali Ali b. Muhammed Said 
b. Abdiilah b. el-Hüseyn 

es-Süveydi el-Bağdadi eş-Şafii 
(ö. 1237 /1822) 

L Hadis ve fıkıh alimi, tarihçi ve edip. _j 

1170 (1757) yılında Bağdat'ta doğdu. İlk 
öğrenimini babasından yaptı . Daha sonra 
uzun bir süre amcası Abdurrahman'ın ta
lebesi oldu ve büyük bir ihtimalle ondan 
icazet aldı. Bağdat ravisi ve Irak alimi diye 
tanınan dedesinin Samerra'dan Bağdat'a 
göç ettiği ve soyunun bölgede birkaç ne
sil ulema ailesi olarak devam ettiği anlaşıl
maktadır. Süveydi bir müddet Bağdat'ta 
kaldı, ardından Dımaşk'a gitti ve öğreni
mini burada sürdürdü. Hocaları arasında 
Şam muhaddislerinden Muhammed b. Ab
durrahman el-Küzberi ve muhaddisler şey
hi olarak bilinen Hfıfız Murtaza ez-Zebidi 
gibi alimler yer alır. Süveydi'nin Halid el
Bağdadi yoluyla Nakşibendi tarikatına in
tisap ettiği belirtilir. 

Dımaşk'ta birçok öğrenci yetiştiren, öm
rünün sonlarına doğru yeniden Bağdat'a 
dönen Süveyd'i'nin bu dönemdeki öğren

cileri arasında Muhammed Cemi! eş-Şat
ti'nin büyük dedesi Hasan b. Ömer eş
Şatti, Bağdat müftüsü Şehfıbeddin Mah
mud el-AlOsi, Bağdat Valisi Kölemen Da
vud Paşa gibi şahsiyetler zikredilmektedir. 
Vezir Küçük Süleyman Paşa'nın iltifatını 
kazanan Süveydi devrin iktidarından bü
yük ilgi gördü. Muhammed Emin, Mu
hammed Salih, İsmail ve Mahmud adın-

da dört oğlu olduğu, bunlardan Muham
med Emin'in babasından öğrenim görerek 
onun ilmi çevrelerdeki şöhretini devam et
tirdiği bilinmektedir (Mahmud Şükri el
Alüsi, s. 79). Tekrar Dımaşk'a giden Sü
veydi 27 Receb 1237 (19 Nisan 1822) tari
hinde orada vefat etti ve KasiyOn tepesin
deki mezarlığa defnedildi. Onun hakkında 
birçok mersiye yazılmıştır (a.g .e., s. 77-79; 

M. Cemll eş-Şattl, s. 180). 

Kaynaklarda Süveydi'nin hadisin yanı sı
ra diğer İslami ilimlerde ve edebiyatta zen
gin birikim ve yeteneğe sahip bulunduğu, 
hfıfızasının ve anlatımının güçlü olduğu, 
erdemli bir hayat yaşadığı, bölgede halk 
tabakası ve seçkinler tarafından çok sevil
diği belirtilmektedir. Öğrencisi Şehl:lbed
din Mahmud ei-Aıus'i'nin Nüzhetü'l-elbdb 
adlı eserinde "Ehl-i sünnet'in burhanı , mu
haddislerin sultanı" diye zikredilir (Halil 
Merdem Bek, s. 73-74). Akaid sahasında 
Ahmed b. Hanbel'in metodunu kabul et
mekle birlikte Vehhabi düşüncesinin etki
si altında kalmamış (a.g.e., s. 165), zaman 
zaman edebi değeri yüksek şiirler yazmış
tır (a.g.e., s. 74-75; Hayreddin ez-Zirikll, 
V, 170) . 

Eserleri. 1. el-'İ]fdü'ş-şemin ii beyani 
mesd'ili'd-din. Selef akldesi doğrultusun
da kaleme alınmış olup müellifin en kap
samlı eseridir (Kahire 1325; bk. Awad, II, 
433). Oğlu Muhammed Emin esere et
Tavzi[J ve 't-tebyin li-mesd'ili'l- 'İ]fdi'ş
şemin adıyla bir şerh yazmıştır (Abdullah 
Muhammed el-Habeşl, II , 1197) . Z. el
Kevkebü'l-münir ii şer[Ji'l-Mündvi 
(ale'ş-j şagir. SüyOti'ye ait el-Cdmi'u'ş
şagir'e Muhammed AbdürraOf el-Müna
vı~nin yaptığı Feyzü'l-]fadir adlı şerhin yi
ne onun tarafından yapılmış olan et-Tey
sir bi-şer[Ji'l-Cdmi'i'ş-şagir isimli muh
tasarına ait bir şerh olmalıdır (DİA, XXXI, 
573) . 3. er-Red 'ale'l-İmdmiyye. 4. Tel
{ıişu İrşddi's-sdlik ila iı]fhi'l-İmdm Md
lik. Büyük bir ihtimalle, Şehl:lbeddin Ab
durrahman b. Muhammed b. Asker el
Bağdad'i'ye ait İrşddü's-sdlik ila eşreii'l
mesdlik ii iı]fhi'l-İmdm Malik adlı ese
rin kısaltılmış şeklidir. s. Zu{ırü'l-me'dd 
ii mu' drazati Bdnet Sü'dd. Ka'b b. Zü
heyr'in Hz. Peygamber'e sunduğu kaside
ye naz'iredir (nüshaları için bk. Mu'cemü'l
mal]tutat, II , 962). 6. Tdri{ıu Bagddd ii'l
ve]fa'i' ve terdcimi'l-'ulemô.'. 7. Şer[Ju't
Ta'arrui ii'l-aşleyn ve't-taşavvuf. İbn Ha
cer el-Heytem'i'ye ait eserin şerhidir. 8. 
Şer[Ju Ma]faşıdi'l-İmdm en-Nevevi. Ese
rin aslı akaid, ibadet ve tasavvufla ilgili bir 
risfıled.ir (DİA, XXXIII, 48; krş. Mahmud Ş ük
ri el-AI Os!, s. 74). Bazı kaynaklarda Süveydi'-


